— 1 —

石城县新农村建设暨农村人居环境整治工作领导小组办公室
石新农办字〔2023〕12 号

2023 年 7 月份农村人居环境整治督查
情况通报

各乡（镇）党委、人民政府：

为全面推进农村人居环境整治提升成效，按照《石城县 2023

年农村人居环境整治工作考核方案》文件要求，每月对全县 11

个乡（镇）农村人居环境暨农村问题户厕摸排整改工作进行督

查检查，现就 7 月份督查情况通报如下：

一、总体情况

7月20日至27日，县农村人居环境整治督查组以暗访形式，

在每个乡镇选择 1 个人口相对密集的村庄，对村庄整体面貌、

乱堆乱放、牛皮癣、杂乱房、垃圾清运、污水治理、公厕管理

等进行了全覆盖拉网式查看。

二、存在的问题

— 2 —

（一）乱堆乱放方面。有的村庄乱堆乱放比较严重，农户

门前屋后堆放闲置杂物、柴火、农具、成堆的塑料瓶、纸壳等。

如丰山乡下湘村里村、如琴江镇睦富村应山咀、珠坑乡珠坑村

上新街等。

（二）杂乱房整治方面。个别村庄存在乱搭乱建现象，还

存一些无任何使用价值的废弃水泥砖围栏、杂乱鸡鸭舍、危旧

房等，影响村容村貌。如琴江镇睦富村应山咀、高田镇琴生村

圳上等。

（三）日常清扫保洁方面。部分村庄的草丛、路边存在较

多的饮料瓶、塑料袋等有色垃圾。如木兰乡新河村上联坊、屏

山镇亨田村陈家屋、横江镇平阳村五里塅。

（四）白莲加工管理方面。当前是白莲采摘生产的高峰时

期，暗访发现，有的乡镇对白莲加工点疏于管理，导致污水横

流，莲壳堆积如山。部分村民在街道、道路、空坪上无防护晾

晒莲壳，导致道路、空坪发黑变色，严重影响乡容村貌，也存

在一定的道路安全隐患。如龙岗乡圩镇、小松圩镇、大由高背

村部边上等。

三、下一步工作要求

1.抓好“反复”问题整治。各乡镇要对照每月督查通报中

反复点到的乱堆乱放、乱搭乱建等问题，制定整改措施，开展

集中整治，落实农户“门前三包”。对陈年成堆垃圾要开展清

零行动，对无实际使用功能又闲置多年的水泥砖围栏、鸡鸭舍、

— 3 —

危旧土坯房要应拆尽拆。

2.规范白莲加工管理。各乡镇要引导白莲加工点进入闲置

扶贫车间、偏僻闲置房等，并在白莲加工机旁建设莲壳和污水

分流过滤装置，杜绝污水流向道路、街道，将莲壳运到偏僻空

旷场所晾晒，不得出现在街道、道路沿线占道堆放、晾晒莲壳

的现象。

3.抓实日常巡查管护。落实村干部包片巡查责任和卫生保

洁效果运用，加强保洁员的日常管理，明确清扫内容和责任，

及时发现问题解决问题。要发挥农村人居环境整治积分制作用，

激发群众主动参与人居环境整治，落实“门前三包”、“五净

一规范”制度，常态化推动农村人居环境整治工作往实效、长

效发展。

附件：1.2023 年 7 月份农村人居环境整治暗访村庄环境乱

象数量统计表

2. 2023年7月份农村人居环境整治暗访村庄环境乱

象部分图片

石城县新农村建设暨农村人居环境整治

工作领导小组办公室

2023 年 8 月 3 日

— 4 —

附件 1

2023 年 7 月份农村人居环境整治暗访村庄环境乱象数量统计表

序号 乡镇 行政村 村庄名称 白莲加工乱 乱堆乱放 杂乱房 白色垃圾 污水沟渠 备注

1 大由 水南村 公路沿线 1 12 3 0 0
白莲加工为
高背村

2 丰山乡 下湘村 里村 0 22 2 1 2

3 赣江源镇 洋和村 社公湾 0 10 1 0 0

4 高田镇 琴生村 圳上 0 6 5 0 0

5 横江镇 平阳村 五里塅 0 14 1 2 0

6 龙岗乡 龙岗村 龙腾路东 2 11 0 3 0

7 木兰乡 新河村 上联坊 0 13 1 2 0

8 屏山镇 亨田村 陈家 0 12 3 2 0

9 琴江镇 睦富村 应山咀 0 28 5 2 0

10 小松镇 罗源村 古松 5 16 3 0 1
白莲加工为

圩镇

11 珠坑乡 三和村 官厅等 0 15 0 1 0
白色垃圾为
上新街

— 5 —

附件 2

1.白莲加工管理部分图片

— 6 —

2.乱堆乱放部分图片

— 7 —

— 8 —

— 9 —

3.杂乱房部分图片

— 10 —

— 11 —

— 12 —

石城县新农村建设暨农村人居环境整治工作领导小组办公室 2023年8月3日印发

	石城县新农村建设暨农村人居环境整治
	                工作领导小组办公室
	1.白莲加工管理部分图片